限公司全资子公司兴安控股有限公司持有淮北国安电力有限公司12.5%股权，2003年，兴

安控股有限公司将其在淮北国安电力有限公司的表决权委托给本公司，本公司拥有对淮北

国安电力有限公司52.5%的表决权后，将其纳入合并报表范围。

2．合并范围的变化情况

被投资单位名称 变动情况 变动原因  备注

舒城皖能生物质能发电有限公司 减少 增资扩股  注 1

铜陵恒发电力检修有限责任公司 新增 新投资  注 2

合肥互成新型建材有限公司 新增 新投资  注 3
注 1、本期董事会五届二十八次批准舒城皖能生物质能发电有限公司引入黑龙江新北

电力投资有限公司（以下简称“新北电力”）作为新股东，新北电力投入注册资本金 4650

万元。本次增资扩股后，公司在舒城皖能生物质能发电有限公司投资比例为 22.50%。

2、本期子公司铜陵皖能发电有限公司以194万元收购铜陵恒发电力检修公司100%股

权。铜陵恒发电力检修公司的主营业务为发电设备检修专业承包贰级（可承担单项合同额

不超过企业注册资本金3倍的各类发电厂、核电站常规岛和辅助生产设施整体设备检修工

程施工），发电设备检修技术咨询服务，电器设备零部件、电工工具制作、加工、销售。
3、本期子公司皖能合肥公司投资 869 万元成立合肥互成新型建材有限公司，占该公司

55%股权。该公司主营业务为：粉煤灰加气混凝土切块，粉煤灰陶粒，粉煤灰新型建材及

粉煤灰渣生产与销售。

4、．本公司本期对纳入合并财务报表范围的子公司铜陵皖能发电有限公司按调整后财

务报表进行合并。原因系：2007 年铜陵皖能发电有限公司吸收合并原安徽铜陵深能发电有

限责任公司和母公司直属电厂铜陵发电厂 12.5 万千瓦发电机组相关净资产，其中吸收合

安安安徽徽徽省省省皖皖皖能能能股股股份份份有有有限限限公公公司司司 222000000999 年年年半半半年年年度度度财财财务务务报报报告告告

 27

并母公司直属电厂铜陵发电厂 12.5 万千瓦发电机组相关资产、负债系同一控制下业务合

并。按照《公司法》的相关规定，铜陵皖能发电有限公司根据验资报告对吸收合并的 12.5

万千瓦发电机组相关资产、负债按公允价值计量；但按《企业会计准则》规定，铜陵皖能

发电有限公司对同一控制下吸收合并取得的 12.5 万千瓦发电机组相关资产、负债应当按

照该相关资产、负债在母公司的原账面价值计量。根据《企业会计准则》的规定，本公司

在合并报表时，对铜陵皖能发电有限公司按公允价值计量的财务报表进行调整，将 12.5

万千瓦发电机组相关资产、负债由公允价值调整为原账面价值，并调整了相关损益，报告

期末调整前后铜陵皖能发电有限公司主要报表项目如下：

会计报表项目  调整前金额  调整后金额  调整差异

资产总计  3,441,646,846.28  3,357,754,491.14  -83,892,355.14
其中：无形资

产
 231,514,116.70  147,621,761.56  -83,892,355.14

负债总计  3,009,605,777.05  3,009,605,777.05  -
所有者权益合

计
 432,041,069.23  348,148,714.09  -83,892,355.14

净利润  -18,344,951.95  -17,282,645.05  1,062,306.90
其中：营业成

本
 441,938,093.59  440,875,786.69  -1,062,306.90

安安安徽徽徽省省省皖皖皖能能能股股股份份份有有有限限限公公公司司司 222000000999 年年年半半半年年年度度度财财财务务务报报报告告告

 28

八、合并财务报表主要项目注释

1．货币资金

项   目 2009 年 6 月 30 日 2008 年 12 月 31 日

库存现金 508,869.73 176,251.34
银行存款  613,469,913.23 531,150,651.94

其他货币资金   108,761,575.93 10,311,221.95

合   计 722,740,358.89 541,638,125.23

货币资金本期余额较年初上升 33.44%主要是子公司皖能马鞍山发电有限公司注册资

本金到位所致。其中，其他货币资金主要为尚未到期的银行汇票保证金 9582.80 万元。

2．应收账款

⑴按照应收账款的类别列示如下：

2009 年 6 月 30 日
类   别

金额 比例 坏账准备 账面价值

单项金额重大的应收账

款
233,454,482.32 93.72%  233,454,482.32

单项金额不重大具有类

似信用风险特征的应收

账款

其他不重大应收账款 15,653,238.19 6.28%  15,653,238.19

合   计 249,107,720.51 100.00%  249,107,720.51